
1 

 

茅野市立長峰中学校だより                   令和４年１月２１日発行 

 

 

令和３年度               No. １１ 
 

新型コロナウイルス感染拡大防止のために 
1月 16日（日）、茅野市に感染警戒レベル５・特別警報Ⅱが発出されましたが、市

内では、その後も新型コロナウイルスの感染が確認され、感染拡大が危惧されます。 

昨日のおたよりでもお伝えしましたが、学校では、以下のような感染予防対策・対応

を行い、生徒の健康と学習を守れるよう、３年生の進路選択に影響が及ばないように、

感染予防の徹底を一層図りながら教育活動を継続していきますので、ご理解・ご協力を

お願いします。 

 

１ 基本的な感染対策の徹底について 

・授業中は常時２方向の窓を開けて、換気を行っています。休み時間は全ての窓を開

け、換気を行っています。暖房使用時も換気を行いますので、暖かい服装で授業を

受けるようにしてください。 

・教室における密集を回避するため、不要なものは廊下に出し、生徒の座席の間隔は

可能な限り広くとるようにしています。 

・教室には加湿器を置き、教室内の湿度を保てるようにしています。 

・特別教室については、共用部、共用するものの消毒を、使用後に行っています。 

・理科における「生徒同士が近距離で活動する実験や観察」、音楽における「合唱やリ

コーダー演奏」、技術・家庭における「調理実習」等のリスクの高い活動は当面避

け、行う場合は、オンラインでの配信等、生徒が向き合っての活動とならないよう

に配慮します。 

・図書館利用につきましては、前後の手洗い、消毒を徹底するとともに、生徒の利用

する時間が分散するよう工夫して、密集を生じさせないように配慮しています。 

・生徒が使用するトイレについては、学年間の交わりを避けるようにし、特に、３年

生が使用するトイレについては下級生が使うことのないように配慮します。 

２ 行事等の実施について 

 ・全校・学年行事は当面の間中止または延期とし、生徒が一斉に集まることは避けま

す。生徒会主催による集会等は、リモートでの実施を計画しています。 

 ・読み聞かせ他、外部の方を活用しての学習は当面の間中止とします。 

３ 部活動について 

 ・部活動は、当面の間行いません。 

 



2 

 

４ 給食について 

 ・給食前に、配膳台および生徒机の消毒を行っています。 

 ・配膳の際は、密にならないよう時差をつけ、一方通行で行うようにしています。 

・食事前後における手洗いの徹底と、食べる際には、飛沫を飛ばさないよう、机を向

かい合わせない、会話を控える等を徹底しています。 

５ 清掃について 

・清掃活動は、換気のよい状況で、マスクをした上で行っています。掃除が終わった

後は、必ず石けんを使用して手洗いを行っています。 

・当面の間、床の拭き掃除は行わず、掃き掃除を中心に行っていきます。トイレの清

掃は職員が行うようにします。 

６ ご家庭へのお願い 

○これまでも大変丁寧に行っていただいていますが、今後も、本人に、発熱・咳・の

どの痛み等のかぜ症状があるとき、ご家族にかぜ症状があるとき、ご家族が「濃厚

接触者」となったときには、登校を控えていただくようお願いします。「欠席」とは

なりません。 

○上記の場合も含めて、欠席等の際には、オンラインで授業内容をライブ配信し、自

宅でそれを見ながら学習を行うことができる体制を整えています。新型コロナウイ

ルスの感染拡大に伴い、登校に不安があるときには、学校にご相談ください。 

○引き続き、朝の検温等の健康観察の徹底、手洗い・うがい・換気の励行、感染拡大

地域への不要不急の訪問の自粛等感染症対策をお願いします。 

○健康観察アプリ「LEBER for school」への登録へのご協力、ありがとうございまし

た。検温の結果につきましては、そちらへの入力をお願いします。２月からは、全

校での運用を考えておりますので、まだ登録がお済みでないご家庭は、ご協力をよ

ろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

茅野市立長峰中学校        
〒391-0013 茅野市宮川 11288
担 当 濵 喜一郎（教頭） 
電 話 ７２－４１０８ 
ＦＡＸ ７２－４１０９ 

生徒の健康に関すること、スクールソーシャルワーカー
（SSW）、スクールカウンセラー（SC）への相談等ご希望
がありましたら、お気軽に学校までご連絡をお願いしま
す。また、「育ちあいちの」へ相談は随時行えます。ぜひ、
ご利用ください。 

今後もご家庭と学校との連絡を密にして参りたいと存じます。「新型コロナウイ

ルス感染症」に関わることで、何かございましたら、速やかに学校に連絡をいただ

けますよう、お願い申し上げます。 

新型コロナウイルスは感染の怖さもありますが、同じように怖いのが、うわさ、

偏見、差別により、お子さんの心が傷つくことです。感染した方やそのご家族、ま

た医療従事者の方々に対する差別や偏見 、誹謗中傷は絶対に行わないようお願い

いたします。その他、お気づきのことがありましたら、校長へお知らせください。 


